
OSPEDALE ONCOLOGICO

, ;. mauro Dl RICOVERO E CURA A CARATTERE
.. .*...- SCIENTIFICO BARI

Viale Orazio Flacco, 65 -70124 BARI

…:

Deliberazione del Commissario Straordinario

n. 5 3 del registro

OGGETTO: Indizione Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente
Fisico. disciplina Fisica Sanitaria. da assegnare alla Struttura Semplice Dipartimentale “Fisica Sanitaria".

L’anno 2021, il giorno 825 (C‘ del mese di A€Q1L€ in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori "Giovanni
Paolo Il" di Bari.

IL COMMISSARO STRAORDINARIO

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni;

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 cosi come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005;

Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 17.09.2020;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.375 del 08.03.2021;
\

sulla base della proposta della Direzione Strategica e dell’istruttoria dell’Area Gestione Risorse Umane;

HA ADOTTATO

Il seguente provvedimento.

Premesso che:

— “Gli istituti di ricovero e cura a carattere seientifìco...secondo standard di eccellenza, perseguono finalità di ricerca,
prevalentemente clinica e traslazionale, nel campo biomedico e in quello dell'organizzazione e gestione dei servizi
sanitari, unitamente a prestazioni di ricovero e cura di alta specialità " (art. 1. comma 1. D.Lgs. 288/2003);

- tali livelli di eccellenza vengono garantiti estendendo l’offerta assistenziale e favorendo l’accesso alle migliori cure
possibili. in termini di efficacia e appropriatezza;

- la carenza in organico di vari profili professionali rischia di compromettere fortemente il regolare andamento delle attività
assistenziali;

Viste le note prot. n. 17998 del 28.09.2020 e prot. n. 5971 del 24.03.2021, con la quale il Responsabile della Struttura Semplice
Dipartimentale ha richiesto l’attivazione delle procedure concorsuali per il reclutamento di un dirigente fisico in sostituzione di
personale trasferitosi presso altro Ente e al fine di ottemperare agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 101 del 31.07.2020, sulla
gestione delle radiazioni ionizzanti, che per legge richiedono il necessario coinvolgimento dello specialista in Fisica Medica;

Dato atto che con nota prot. 18396 del 2. 10. 2020 1 Istituto in applicazione dell’ “Accordo sottoscritto tra le Aziende del Servizio
Sanitario Regionale per ] utili20 reciproco delle graduatorie’ ’sottoscritto in data 6 aprile 2017. ha richiesto a tutte le aziende
sanitarie l utilizzo delle eventuali graduatorie concorsuali valide per il profilo di Dirigente fisico e che le medesime aziende hanno
riscontrato negativamente la richiesta;

Considerato che l’Istituto Tumori “Giovanni Paolo Il” di Bari. con deliberazione del Direttore Generale n. 1009 del 28.1 1.2019. ha
adottato il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) per il triennio 2019-2021, adeguando la programmazione alle nuove
esigenze assistenziali derivanti dall applicazione del Piano di riordino della rete ospedaliera approvato con DGR. n. 1195 del
07.07 2019, e rimodulato la dotazione organica complessiva dell’ Istituto, ai sensi dell art. 6. comma 3 D. Lgs. 165/2001, per un
totale di n. 678 unità di personale;



Dato atto che:
- che, per dare seguito alla suddetta nuova programmazione, la Direzione dell’Istituto ha richiesto alla Regione Puglia

l’incremento del tetto di spesa del personale per gli anni 2020-2021, per un importo di € 2.128.533, ai fini del
riconoscimento del nuovo limite di spesa di € 31.302.475 al netto dei rinnovi contrattuali e della spesa per le categorie
protette. a norma dell’art. 2, comma 71, legge 191/2009 e s.m.i.;

- il Dipartimento Promozione della Salute della Regione Puglia, con nota PEC del 13.05.2020 acquisita al prot. n. 9391 del
14.03.2020, ha trasmesso la deliberazione di Giunta regionale n. 332 del 10/03/2020, avente ad oggetto “Art. 2, co. 71
della L. n. 191/2009 — art. 11, D.L. 35/2019 convertito in L. 60/2019 — modifica DGR n. 2293/2018 * Rideterminazione
tetto di spesa del personale SSR dell 'IRCCS Giovanni Paolo Il di Bari", da cui risulta il nuovo tetto di spesa pari a €
31 .173.942,00 e l’incremento del tetto di spesa del personale dell’IRCCS “Giovanni Paolo II" di Bari di 2 milioni di euro, a
valere dall’anno 2020;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2114 del 22/12/2020 avente ad oggetto: “Art. 6 D.lgs. [65/2001; D.M. 8/5/2018 —

Approvazione Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) 2019-2021 del] 'I. R. C. C.S. Giovanni Paolo 11 ", con la quale la
Regione Puglia ha approvato — con prescrizioni/raccomandazioni — il PTFP 2019-2021 dell’IRCCS “Giovanni Paolo Il" di Bari,
deliberato in prima adozione con deliberazione del Direttore Generale n. 1009 del 28.11.2019, da cui risulta il “Fabbisogno FTE
2019/2021 approvabile " di Dirigenti Sanitari, pari a n. 19 unità;

Visti:

Visti:

il D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i., recante il riordino in materia sanitaria, al Titolo V rubricato “Personale”, disposizioni in materia di
disciplina della dirigenza medica e delle professioni sanitarie;

‘

il D.P.R. n. 483/1997 s.m.i. regolamenta la disciplina concorsuale per il personale dirigenziale del Servizio sanitario nazionale,
stabilendo nello specifico al Titolo 111, Capo I, la disciplina dei concorsi per il primo livello dirigenziale del ruolo sanitario —

Profilo Fisico;
il D.Lgs. n. IGS/2001. rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche".
che dispone all’art. 34-bis: comma 1 che “Le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, (...) prima di avviare le
procedure di assunzione di personale, sono tenute a comunicare ai soggetti di cui all’articolo 34, commi 2 e 3, l’area, il livello e
la sede di destinazione per i quali si intende bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni e le eventuali specifiche
idoneità richieste”: comma 4 che "Le amministrazioni, decorsi quarantacinque giorni dalla ricezione della comunicazione di cui
al comma I da parte del Dipartimento della funzione pubblica direttamente per le amministrazioni dello Stato e per gli enti
pubblici non economici nazionali, comprese le università., e per conoscenza per le altre amministrazioni, possono procedere
all’avvio della procedura concorsuale per le posizioni per le quali non sia intervenuta l’assegnazione di personale ai sensi del
comma 2”:
l’art. 37. comma 1 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii, stabilisce che "i bandi di concorsà‘ per l’accesso alle pubbliche
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2. prevedono l’accertamento della conoscenza dell ' uso delle
apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse e della lingua inglese ”;
le Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani di fabbisogni di personale da parte delle amministrazioni pubbliche,
adottate con Decreto dell’08 maggio 2018 dal Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione e pubblicate sulla
GURI. n. 173 del 27/07/2018, dispongono al paragrafo n. 7 che “i PTFP delle Aziende e degli Enti del SSN sono approvati
dalle rispettive regioni di appartenenza, secondo quanto eventualmente previsto dalla disciplina regionale in materia, anche
tenuto conto della riorganizzazione della rete ospedaliera effettuata ai sensi del DM 70/2015, e successivamente adottati in via
definitiva dalle Aziende ed Enti stessi";
con Direttiva n. 3 del 24/04/2018 il Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione ha dettato le "Linee Guida
sulle procedure concorsuali”;
la legge n. 56 del 19 giugno 2019, recante “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la
prevenzione dell'assenteismo ”, prevede all’art. 3, comma 8 che “Fatto salvo quanto stabilito dall’articolo 1, comma 399, della
legge 30 dicembre 2018. n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, le procedure
concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1

, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165. e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall 'articolo 30
del medesimo decreto legislativo n. I 65 del 2001 ”;
l’art. 1 della L. n. 145 del 30 dicembre 2018 e s.m.i., così come modificata dal D.L. n. decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162
convertito in L. n. 8/2020, al comma 547 ha disposto che “A partire dal terzo anno del corso di formazione specialistica, i fisici
regolarmente iscritti sono ammessi alle procedure concorsuali per l'accesso alla dirigenza del ruolo sanitario nella specifica
disciplina bandita e collocati, all'esito positivo delle medesime procedure, in graduatoria separata”. Il successivo comma 548 ha
disposto altresì che “L'eventuale assunzione a tempo indeterminato dei fisici di cui al comma 547, risultati idonei e utilmente
collocati nelle relative graduatorie, e' subordinata al conseguimento del titolo di specializzazione e all'esaurimento della
graduatoria dei medici e dei medici veterinari già specialisti alla data di scadenza del bando.”;
il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell'Area Sanità, Triennio 2016-2018, stipulato il 19.12.2019;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021 il quale dispone all’articolo 1, comma 10, lettera z) che “e’

sospeso lo svolgimento delle prove preselettive e scritte delle procedure concorsuali pubbliche e private e di quelle di
abilitazione all’esercizio delle professioni, a esclusione dei casi in cui la valutazione dei candidati sia effettuata
esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità telematica, nonché ad esclusione dei concorsi per il personale
del servizio sanitario nazionale, ivi compresi, ove richiesti, gli esami di Stato e di abilitazione all’esercizio della
professione di medico chirurgo e di quelli per il personale della protezione civile; a decorrere dal 15 febbraio 2021 sono
consentite le prove selettive dei concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni nei casi in cui e’ prevista la
partecipazione di un numero di candidati non superiore a trenta per ogni sessione a sede di prova. previa adozione di
protocolli adottati dal Dipartimento della funzione pubblica e validati dal Comitato tecnico-scientifico di cui all'art. 2
dell’ordinanza 3 febbraio 2020, n. 630, del Capo del Dipartimento della protezione civile. Resta ferma in ogni caso
l'osservanza delle disposizioni di cui alla direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione n. 1 del 25 febbraio 2020



e degli ulteriori aggiornamenti, nonché la possibilità per le commissioni di procedere alla correzione delle prove scritte
con collegamento da remoto

- il Protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’articolo 1, comma 10, lettera 2). del Decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021, trasmesso dal Dipartimento della Funzione Pubblica — Ufficio per i concorsi ed il

reclutamento;
- il Decreto Legge 1 aprile 2021 n. 44 recante “Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVlD-l9, in materia di

vaccinazioni anti SARS—Co V—2, di giustizia e di concorsi pubblici ";

Stabilito. altresì, che la graduatoria finale di merito del concorso pubblico indetto con il presente provvedimento potrà essere utilizzata
dalla Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale, in esecuzione dell’Accordo sottoscritto il 06.04.2017:

Ravvisata la necessità, per tutto quanto innanzi rappresentato, di procedere all’indizione di concorso pubblico, per titoli ed esami.
per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Fisico, disciplina Fisica Sanitaria, da assegnare alla Struttura
Semplice Dipartimentale "Fisica Sanitaria”;

Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario

11 Direttore dell’Area GRU Dott. Donato Madam sulla base della istruttoria effettuata dalla Dott.ssa Giuseppina Tota, su proposta
della Direzione Strategica, con la sottoscrizione del presente atto. attesta che l’Atto è legittimo nella sua regolarità formale e
sostanziale;

‘ ’-
'

DELIBERA

per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

indire concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Fisico,
disciplina Fisica Sanitaria, da assegnare alla Struttura Semplice Dipartimentale "Fisica Sanitaria”;

approvare l’allegato bando di concorso pubblico, che forma parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento;

dare atto che la graduatoria finale di merito del concorso pubblico indetto con il presente provvedimento potrà essere
utilizzata dalle aziende ed enti del Servizio Sanitario Regionale. in esecuzione dell’Accordo sottoscritto tra i Direttori
Generali in data6 aprile 2017 per l’utilizzo reciproco delle graduatorie di concorsi e avvisi pubblici;

disporre la’pubblicazione del bando integrale sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica ltaliana — 4“ Serie Speciale Concorsi ed Esami, nonché contestualmente sul sito web istituzionale —

sezione concorsi al fine di garantirne la massima diffusione;

demandare all’Area Gestione Risorse Umane gli adempimenti finalizzati all’esecuzione del presente atto, ivi compresi gli
adempimenti relativi alla pubblicazione del predetto bando sul BURP. e dell’estratto sulla G.U.R.l.;

pubblicare la presente deliberazione sul sito web dell’Istituto e contestualmente trasmetterla al Collegio sindacale.

11 Responsabile del procedimento
Collaboratore Amministrativo profile

D t.ssaGiuse ina Tota

&

Il Direttore



Letto, approvato e sottoscritto

IL DIR TTOR AM INI TRATIVO IL DIRE ORES NITARIO

INI D . Pietro il}

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo composta da n° pagine e n° fogli.

Il Segretario

Bari, Ii -,

ANNOTAZIONI CONTABILI

Il Dirigente

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito Web dell'Istituto Oncologico

dal 2 9 APB' 2021 al %
Assistente Amministrativo

Dott. Alberto
I.;trofa

Bari, lì 2 0 APR. ?' M &“ a,


